

23 मई 2023: टॉप मॉर्निंग अपडेट्स | Hindi

1. शिक्षा और कौशल विकास पर भारत-अमेरिका कार्यकारी समूह: कौशल और शिक्षा के लिए सहयोग बढ़ाना

शिक्षा और कौशल विकास में सहयोग और सहयोग बढ़ाने के लिए शिक्षा और कौशल विकास पर भारत-यूएस वर्किंग ग्रुप वर्चुअली लॉन्च किया गया। दोनों पक्ष कौशल और व्यावसायिक शिक्षा के महत्व को पहचानते हैं, अकादमिक और सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देते हैं, नवाचार और ज्ञान-साझाकरण को बढ़ावा देते हैं। शैक्षिक संस्थानों के बीच स्किलिंग, सर्टिफिकेशन, मैचमेकिंग और निजी क्षेत्र से जुड़ने पर चर्चा हुई। समूहों ने कौशल अंतराल को दूर करने, रोजगार क्षमता बढ़ाने और उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए साझेदारी पर जोर दिया। उन्होंने प्रमाणन और मान्यता, उच्च शिक्षण संस्थानों के बीच तालमेल और निजी क्षेत्र के साथ जुड़ाव के महत्व पर भी प्रकाश डाला। छात्र और संकाय के आदान-प्रदान के लिए शीघ्र वीजा जारी करने की आवश्यकता पर बल दिया गया। दोनों पक्षों ने शिक्षा और कौशल विकास में सहयोग को मजबूत करने की प्रतिबद्धता व्यक्त की।

2. गार्डन रीच शिपबिल्डर्स ने शिपबिल्डिंग इनोवेशन के लिए GAINS 2023 स्टार्टअप चैलेंज लॉन्च किया

गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (GRSE) लिमिटेड ने लॉन्च किया है [जीआरएसई](#) एक्सेलेरेटेड इनोवेशन नर्चरिंग स्कीम (गेन्स) 2023, जहाज निर्माण में नवीन समाधानों को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से एक स्टार्टअप चुनौती है। भारत सरकार द्वारा समर्थित पहल, उद्योग में क्रांति लाने के लिए युवा नवप्रवर्तकों की विशेषज्ञता और विचारों का लाभ उठाने का प्रयास करती है। जीआरएसई, तकनीकी प्रगति के इतिहास वाला एक प्रमुख शिपयार्ड, खुले नवाचार और स्टार्टअप के साथ साझेदारी के माध्यम से भविष्य के लिए तैयार शिपयार्ड बनना चाहता है। GAINS 2023 चैलेंज आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस, रिन्यूएबल एनर्जी और दक्षता बढ़ाने पर केंद्रित है। प्रतिभागियों को विस्तृत प्रस्ताव प्रस्तुत करने की आवश्यकता है, और सर्वोत्तम विचारों का चयन और पोषण किया जाएगा। अधिक जानकारी के लिए जीआरएसई की वेबसाइट पर जाएं।

3. मूल्यांकन पर राष्ट्रीय कार्यशाला: स्कूल बोर्डों में समानता और निष्पक्षता को बढ़ावा देना

शिक्षा मंत्रालय और पारख ने नई दिल्ली में मूल्यांकन पर एक कार्यशाला का आयोजन किया। कार्यशाला का उद्देश्य राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में स्कूल बोर्डों के लिए एक साझा मंच स्थापित करना है। मूल्यांकन में समानता और निष्पक्षता हासिल करने, समग्र दृष्टिकोण को बढ़ावा देने और प्रश्नपत्रों के मानकीकरण पर ध्यान केंद्रित किया गया था। पाठ्यचर्या मानकों और ग्रेडिंग प्रणालियों को संरेखित करने की आवश्यकता पर बल दिया गया। कार्यशाला में विभिन्न शिक्षा अधिकारियों और हितधारकों ने भाग लिया। परीक्षा परिणाम का विश्लेषण भी प्रस्तुत किया गया।

4. अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023: एआईआईए ने रोमांचक आयोजनों और सहयोगात्मक अनुसंधान के साथ समारोह की शुरुआत की

एआईआईए ने विभिन्न आयोजनों और गतिविधियों के साथ अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023 समारोह की शुरुआत की। डॉ. हंसा योगेंद्र एक संतुलित और स्वस्थ जीवन के लिए ज्ञान को लागू करने और योग का अभ्यास करने के महत्व पर जोर देती हैं। डॉ. तनुजा नेसारी ने योग दिवस के वैश्विक प्रभाव और एआईआईए के दृष्टिकोण के साथ इसके संरेखण पर प्रकाश डाला। संस्थान भ्रामरी प्राणायाम के प्रभावों पर IIT दिल्ली के साथ सहयोगात्मक शोध भी करता है।

5. सरकारी प्रतिभूति नीलामी: बिक्री के लिए 7.17% GS 2030, 7.41% GS 2036, और 7.40% GS 2062

भारत सरकार तीन प्रकार की सरकारी प्रतिभूतियों की बिक्री के लिए नीलामी आयोजित कर रही है: '7.17% GS 2030,' '7.41% GS 2036,' और '7.40% GS 2062'। [नीलामी](#) भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा 26 मई, 2023 को आयोजित किया जाएगा। इच्छुक व्यक्ति और संस्थान प्रतिस्पर्धी और गैर-प्रतिस्पर्धी बोलियां इलेक्ट्रॉनिक रूप से प्रस्तुत कर सकते हैं। परिणाम 26 मई, 2023 को घोषित किए जाएंगे और 29 मई, 2023 को भुगतान देय होगा। प्रतिभूतियां उनके आधिकारिक जारी होने से पहले व्यापार के लिए पात्र होंगी।

6. डॉ. मनसुख मंडाविया 76वीं विश्व स्वास्थ्य सभा को संबोधित करेंगे: सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज और वैश्विक सहयोग पर ध्यान

डॉ. मनसुख मंडाविया जिनेवा में 76वीं विश्व स्वास्थ्य सभा में भारत का प्रतिनिधित्व करेंगे। वह सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज, सार्वजनिक स्वास्थ्य आपात स्थिति, स्वास्थ्य और कल्याण, और एक अधिक कुशल विश्व स्वास्थ्य संगठन सहित विभिन्न विषयों को संबोधित करेंगे। वह कई देशों के प्रतिनिधियों के साथ द्विपक्षीय बैठकों और मीडिया की बातचीत में भाग लेंगे और सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज प्राप्त करने के लिए वैश्विक सहयोग के महत्व पर जोर देंगे।

7. अप्रैल 2023 में आधार प्रमाणीकरण वृद्धि: 1.96 बिलियन लेनदेन, 19% की वृद्धि

अप्रैल 2023 में, [आधार प्रमाणीकरण](#) 1.96 बिलियन लेनदेन के साथ उल्लेखनीय वृद्धि देखी गई, जो पिछले वर्ष की तुलना में 19% अधिक है। फिंगरप्रिंट-आधारित प्रमाणीकरण सबसे आम तरीका था, इसके बाद जनसांख्यिकीय और ओटीपी-आधारित प्रमाणीकरण था। [आधार संतुष्टि](#) सभी आयु समूहों में 94.8% तक पहुंच गया, जो व्यापक रूप से अपनाने का संकेत देता है। ईपीएस और ई-केवाईसी जैसी आधार-सक्षम सेवाओं ने अकेले अप्रैल में 250 मिलियन से अधिक ई-केवाईसी लेनदेन के साथ अंतिम-मील बैंकिंग और पारदर्शी ग्राहक अनुभव की सुविधा प्रदान की। कुल मिलाकर, आधार भारत के डिजिटल बुनियादी ढांचे में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहा है और निवासियों के जीवन की गुणवत्ता में सुधार के सरकार के दृष्टिकोण का समर्थन करता है।

8. G20 स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप ने पहला मसौदा नीति विज्ञप्ति जारी की: सार्वजनिक टिप्पणियां आमंत्रित

[जी20 के](#) भारत के नेतृत्व में स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप ने सार्वजनिक टिप्पणियों के लिए अपनी मूल सिफारिश और नीति निर्देशों का पहला मसौदा जारी किया है। स्टार्टअप्स, निवेशकों, नीति निर्माताओं और पारिस्थितिकी तंत्र निर्माताओं सहित दुनिया भर के हितधारकों को यह सुनिश्चित करने के लिए प्रतिक्रिया प्रदान करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है कि दस्तावेज़ उनकी चिंताओं को दर्शाता है। ड्राफ्ट आधिकारिक स्टार्टअप20 वेबसाइट पर समीक्षा के लिए उपलब्ध है, और सार्वजनिक टिप्पणी की अवधि 27 मई, 2023 तक खुली रहेगी। नीति विज्ञप्ति के अंतिम संस्करण में वैश्विक स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र के भविष्य को आकार देने के लिए हितधारकों से मूल्यवान इनपुट शामिल होंगे। स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप का उद्देश्य संवाद और नीति विकास के माध्यम से स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र में नवाचार, विकास और सहयोग को बढ़ावा देना है।

9. श्रीलंका के राष्ट्रपति विक्रमसिंघे की सिंगापुर और जापान यात्रा: द्विपक्षीय संबंधों और क्षेत्रीय सहयोग को मजबूत करना

श्रीलंका के राष्ट्रपति विक्रमसिंघे सिंगापुर और जापान की आधिकारिक यात्रा पर जा रहे हैं। सिंगापुर में वह कानून और गृह मामलों के मंत्री से मुलाकात करेंगे। जापान में, वह प्रधान मंत्री के साथ चर्चा करेंगे और एशिया के भविष्य पर एक सम्मेलन में भाग लेंगे। इस यात्रा का उद्देश्य द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना और श्रीलंका और जापान के बीच सहयोग को बढ़ावा देना है।

10. भारत का विदेशी मुद्रा भंडार एक साल के उच्चतम स्तर पर, 600 अरब डॉलर के स्तर के करीब

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 600 अरब डॉलर के स्तर के करीब एक साल के उच्च स्तर पर पहुंच गया। भारतीय रिज़र्व बैंक ने \$3.553 बिलियन की उल्लेखनीय वृद्धि दर्ज की, जिससे कुल भंडार \$599.529 बिलियन हो गया। देश की विदेशी मुद्रा संपत्ति बढ़कर 529.598 अरब डॉलर हो गई और सोने का भंडार बढ़कर 46.353 अरब डॉलर हो गया। 2022 में भंडार में गिरावट का श्रेय उच्च आयात लागत और अमेरिकी डॉलर के मुकाबले रुपये को बचाने के लिए आरबीआई के हस्तक्षेप को दिया गया। आरबीआई स्थिरता बनाए रखने और सुचारू मुद्रा लेनदेन को बढ़ावा देने के लिए विदेशी मुद्रा बाजारों में सक्रिय रूप से निगरानी और हस्तक्षेप करता है।

23rd May 2023: Top Morning Updates | English

1. India-US Working Group on Education and Skill Development: Enhancing Cooperation for Skilling and Education

India-US Working Group on Education and Skill Development virtually launched to enhance cooperation and collaboration in education and skill development. Both sides recognize the importance of skilling and vocational education, fostering academic and cultural exchange, promoting innovation and knowledge-sharing. Discussions focused on skilling, certification, matchmaking between educational institutions, and engaging with the private sector. The groups emphasized partnerships to address skills gaps, enhance employability, and promote entrepreneurship. They also highlighted the significance of certification and recognition, matchmaking between higher educational institutions, and engagement with the private sector. The need for expeditious visa issuance for student and faculty exchanges was emphasized. Both sides expressed commitment to strengthen cooperation in education and skill development.

2. Garden Reach Shipbuilders Launches GAINS 2023 Startup Challenge for Shipbuilding Innovation

[Garden Reach Shipbuilders and Engineers \(GRSE\)](#) Ltd has launched the [GRSE](#) Accelerated Innovation Nurturing Scheme (GAINS) 2023, a startup challenge aimed at encouraging innovative solutions in shipbuilding. The initiative, supported by the Indian government, seeks to leverage the expertise and ideas of young innovators to revolutionize the industry. GRSE, a leading shipyard with a history of technological advancements, aims to become a future-ready shipyard through open innovation and partnerships with startups. The GAINS 2023 Challenge focuses on artificial intelligence, renewable energy, and efficiency enhancement. Participants are required to submit detailed proposals, and the best ideas will be selected and nurtured. For more information, visit the GRSE website.

3. National Workshop on Assessment: Promoting Equivalence and Fairness in School Boards

The Ministry of Education and PARAKH organized a workshop on assessment in New Delhi. The workshop aimed to establish a common platform for school boards across states and union territories. The focus was on achieving equivalence and fairness in assessments, promoting holistic approaches, and standardizing question papers. The need for aligning curriculum

standards and grading systems was emphasized. The workshop was attended by various education officials and stakeholders. An analysis of examination results was also presented.

4. International Yoga Day 2023: AIIA Kicks Off Celebrations with Exciting Events and Collaborative Research

AIIA begins International Yoga Day 2023 celebrations with various events and activities. Dr. Hansa Yogendra emphasizes the importance of applying knowledge and practicing yoga for a balanced and healthy life. Dr. Tanuja Nesari highlights the global impact of Yoga Day and its alignment with AIIA's vision. The institute also conducts collaborative research with IIT Delhi on the effects of Bhramari Pranayam.

5. Government Securities Auction: 7.17% GS 2030, 7.41% GS 2036, and 7.40% GS 2062 for Sale

The Government of India is holding an auction to sell three types of government securities: '7.17% GS 2030,' '7.41% GS 2036,' and '7.40% GS 2062.' The [auctions](#) will be conducted by the Reserve Bank of India on May 26, 2023. Interested individuals and institutions can submit competitive and non-competitive bids electronically. The results will be announced on May 26, 2023, with payment due on May 29, 2023. The securities will be eligible for trading before their official issuance.

6. Dr. Mansukh Mandaviya to Address 76th World Health Assembly: Focus on Universal Health Coverage and Global Collaborations

Dr. Mansukh Mandaviya will represent India at the 76th World Health Assembly in Geneva. He will address various topics including Universal Health Coverage, Public Health Emergencies, Health & Well-being, and a more efficient World Health Organization. He will participate in bilateral meetings and media interactions with representatives from several countries, and emphasize the importance of global collaborations for achieving Universal Health Coverage.

7. Aadhaar Authentication Surges in April 2023: 1.96 Billion Transactions, 19% Increase YoY

In April 2023, [Aadhaar authentication](#) saw a significant increase with 1.96 billion transactions, a 19% rise compared to the previous year. Fingerprint-based authentication was the most common method, followed by demographic and OTP-based authentication. [Aadhaar saturation](#) reached 94.8% across all age groups, indicating widespread adoption. Aadhaar-enabled services like AePS and e-KYC facilitated last-mile banking and transparent customer experiences, with over 250 million e-KYC transactions in April alone. Overall, Aadhaar continues to play a crucial role in India's digital infrastructure and supports the government's vision of improving residents' quality of life.

8. G20 Startup20 Engagement Group Releases First Draft Policy Communique: Public Comments Invited

The [G20's](#) Startup20 Engagement Group, led by India, has released the first draft of its core Recommendation and Policy Directives for public comments. Stakeholders from around the world, including startups, investors, policymakers, and ecosystem builders, are encouraged to provide feedback to ensure the document reflects their concerns. The draft is available for review on the official Startup20 website, and the public comment period will remain open until May 27, 2023. The final version of the Policy Communique` will incorporate valuable inputs from stakeholders to shape the future of the global startup ecosystem. The Startup20 Engagement Group aims to promote innovation, growth, and collaboration in the startup ecosystem through dialogue and policy development.

9. Sri Lanka President Wickremesinghe's Visit to Singapore and Japan: Strengthening Bilateral Relations and Regional Cooperation

Sri Lanka President Wickremesinghe is going on an official visit to Singapore and Japan. In Singapore, he will meet with the Law and Home Affairs Minister. In Japan, he will have discussions with the Prime Minister and participate in a conference on the future of Asia. The visit aims to strengthen bilateral relations and promote cooperation between Sri Lanka and Japan.

10. India's Forex Reserves Surge to One-Year High, Nearing \$600 Billion Mark

India's foreign exchange reserves reached a one-year high, nearing the \$600 billion mark. The Reserve Bank of India reported a significant increase of \$3.553 billion, bringing the total reserves to \$599.529 billion. The country's foreign currency assets rose to \$529.598 billion, and gold reserves increased to \$46.353 billion. The decline in reserves in 2022 was attributed to higher import costs and RBI's interventions to defend the rupee against the US dollar. The RBI actively monitors and intervenes in the foreign exchange markets to maintain stability and promote smooth currency transactions